
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 152  

del 19/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 546 del  20 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto riduzione Fondo Solidarietà Comunale 2024 per mobilità ex Ages (art. 

7, comma 31-sexies, D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n. 

122) e per contributo ARAN (DM 07/11/2013). 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

PREMESSO che l’art. 7, comma 31-ter, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, ha previsto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 

dei Segretari comunali e provinciali, istituita dall’art. 102 del Testo Unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

CONSIDERATO che la predetta disposizione normativa ha disposto la successione del Ministero 

dell’Interno a titolo universale alla predetta Agenzia ed il trasferimento delle risorse strumentali e di 

personale al Ministero; 

 

PRECISATO che sino alla data del successivo citato Decreto del Ministro dell’Interno i Comuni erano tenuti 

a pagare all’Agenzia predetta il Fondo Finanziario di mobilità calcolato in percentuale sul trattamento 

economico del Segretario Comunale in sevizio; 

 

ATTESO che l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze e il Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, emanato in data 20 febbraio 

2013, ha stabilito che il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni, previsto dal 

comma 5 dell’art. 102 del Testo Unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ossia il fondo finanziario di 

mobilità a carico degli Enti Locali, è soppresso dal 1° gennaio 2013 e sostituito, dalla medesima data, dalla 

riduzione di risorse spettanti agli Enti Locali da parte del Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO che la riduzione di cui al comma 1 dell’art. 1 del D.M. sopracitato, pari all’importo necessario 

all’espletamento delle funzioni delle soppresse Agenzia e Scuola, è effettuata dal Ministero dell’Interno sui 

trasferimenti erariali e sulle risorse del fondo sperimentale di riequilibrio di cui al comma 3 dell’articolo 2 

del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e di cui all’art. 21 del D.Lgs. 6 maggio 2011, n. 68; 

 

VISTO il prospetto, stampato dal sito della Finanza Locale – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

- del Ministero dell’Interno, relativo al pagamento del fondo di solidarietà per l’anno 2024, da cui risulta una 

riduzione del Fondo Solidarietà Comunale 2024 per mobilità ex Ages (art. 7, comma 31-sexies, del D.L. 

78/10), pari ad € 7.509,11; 



 

VISTO, altresì, ed in parallelo, il decreto del 7 novembre 2013, pubblicato sulla G.U. n. 19 del 24 gennaio 

2014, che definisce le modalità di riscossione, da parte del Ministero dell’Interno, del contributo annuale 

dovuto all’Aran dai Comuni per l’attività di contrattazione ed assistenza, ex art. 46 del D.Lgs. n. 165/2001, 

dagli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del predetto Decreto prevede che, entro il 30 novembre di ciascun anno, 

l'ARAN, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, quantifica e comunica al Ministero 

dell'interno il contributo dovuto per l'anno successivo da ciascun ente locale, sulla base dei dati sul personale 

in servizio presso i medesimi enti desunti dall'ultimo conto annuale del personale pubblicato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze e tenuto conto della quota vigente del contributo individuale pari ad Euro 3,10 

per dipendente; 

 

ATTESO che il Ministero dell'interno decurta le somme dovute all'ARAN dagli enti locali come quantificate 

e comunicate ai sensi del comma 1 dalle risorse assegnate ai Comuni a titolo di fondo di solidarietà 

comunale di cui al comma 380 dell'articolo unico della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 e che le decurtazioni 

possono essere effettuate altresì sulle risorse relative a trasferimenti erariali agli enti locali ad altro titolo; 

 

DATO ATTO che l’importo decurtato per questo Comune per contributi ARAN 2024 ai sensi del DM 7 

novembre 2013 ammonta ad € 158,97; 

 

VISTO il prospetto, stampato dal sito della Finanza Locale – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

- del Ministero dell’Interno, relativo al pagamento del fondo di solidarietà per l’anno 2024, da cui risulta una 

riduzione del Fondo Solidarietà Comunale 2024 per trasferimento contributi a favore dell’ARAN (D.M. 

07/11/2013), pari ad € 158,97; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che trattasi di atto dovuto; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché 

la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 295 in data 

15/11/2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 14/12/2023; 

 

VISTI il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 

25/11/2019; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 79 del 

D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario Generale 

della responsabilità del servizio in argomento; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della riduzione del Fondo Solidarietà Comunale 2024 per mobilità ex Ages (art. 7, 

comma 31-sexies, del D.L. 78/10), pari ad € 7.509,11, come indicato in premessa; 

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 7.509,11, autorizzando i movimenti contabili necessari per 

l’attuazione della riduzione del fondo di cui sopra, come di seguito indicato: 

 

3) di prendere altresì atto della riduzione del Fondo Solidarietà Comunale 2024 per contributi ARAN ex 

DM 07/11/2013, pari ad € 158,97, come indicato in premessa; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 158,97, autorizzando i movimenti contabili necessari per 

l’attuazione della riduzione del fondo di cui sopra, come di seguito indicato: 

 
5) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 

78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa 

e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 
        

 

 

 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2024 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

02 Segreteria 

generale 

1 Spese 

correnti 

104 - Trasferimenti 

correnti 

160/4/1 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2024 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

02 Segreteria 

generale 

1 Spese 

correnti 

104 - Trasferimenti 

correnti 

160/4/1 



Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


